
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos normativos......................................................................................................................................................2 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 28 de novembro de 2014. Edição n° 1565 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de novembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1565 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

P O R T A R I A  N.º 4424/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, IVORY COELHO NETO, no uso de suas 

atribuições legais, resolve REDISTRIBUIR, em caráter excepcional e temporário, as atribuições na Promotoria de Justiça de Horizon-

tina, nos seguintes termos: 

Esta Portaria vigorará no período de 17 de novembro de 2014 a 11 de fevereiro de 2015, sem ônus para o Estado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de novembro de 2014. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

AVISO N.º 11 /2014 

 

Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas 

atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal nº 8666/93 e Prov. Nº 02/2009: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de Novembro de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

1º Promotor de Justiça - 1ª Vara Judicial – Improbidade Administrativa e patrimônio público; 

2º Promotor de Justiça - 2ª Vara Judicial, JECrim,  Infância e Juventude e Defesa Comunitária (exceto Improbidade Administrativa 
e Patrimônio Público). 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

PR.00582.00793/2014-5 2715 Delegacia de Polícia de Panambi Mobiliário em geral 

PR.00582.00793/2014-5 2716 Delegacia de Polícia de Condor Mobiliário em geral 

PR.00582.00793/2014-5 2717 Brigada Militar de Panambi 39º BPM – 2º CIA Mobiliário em geral 

PR.00582.00752/2014-1 2703 
Prefeitura Municipal de Canguçu – Secretaria Munici-

pal de Assistência Social 
Mobiliário em geral e Condicio-

nador de ar 

PR.00033.00786/2014-4 2728 Prefeitura Municipal de Charqueadas Mobiliário em geral 

PR.00033.00786/2014-4 2731 Delegacia de Polícia de Charqueadas Mobiliário em geral 

PR.00033.00786/2014-4 2732 Penitenciária Estadual do Jacuí Mobiliário em geral 

PR.01506.00275/2014-4 2755 Brigada Militar – 15º BPM - Canoas Equipamentos de informática 

PR.01506.00275/2014-4 2756 Delegacia de Homicídios e Desaparecidos - Canoas Equipamentos de informática 

PR.00033.00973/2014-8 2726 Conselho Tutelar de Ciríaco Equipamentos de informática 

SPI 1721-0900/14-2 2768 Instituto Geral de Perícias - IGP 
Mobiliário em geral e Condicio-

nadores de ar 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de novembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1565 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 556/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 25/11/2014, no 

cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC

-06, BARBARA SILVEIRA LIMA VIEIRA, tendo entrado em 

exercício em 27/11/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de novembro de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS  

DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 2803-09.00/14-0 

TOMADA DE PREÇOS N.º 17/14 

 

CONTRATADA: CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS 

LTDA.; OBJETO: fornecimento de materiais, para ampliação, 

reforma e manutenção do prédio sede das Promotorias de 

Justiça de Nova Prata, situado na Rua Henrique Lenzi, nº 628, 

em Nova Prata/RS; VALOR TOTAL: R$ 357.976,37; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01; Recur-

so 0011; Projeto 1764; Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubri-

ca 5103.; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 

Lei Estadual n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de novembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2524-09.00/12-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 56/2012 

 

CONTRATADA: VERSÁTIL SERVIÇOS EMPRESARIAIS E 

TEMPORÁRIOS LTDA.; OBJETO: prorrogação de vigência do 

Contrato de Prestação de Serviços – AJDG n.º 173/2012, que 

tem por objeto a prestação de serviços de condução de veícu-

los, por 42 (quarenta e dois) dias, a contar de 28 de novembro 

de 2014; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 

Federal n.º 8.666/93, bem como cláusula décima quarta do 

ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de novembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 521/2014 

Resultado do Edital nº 509/2014 – REMOÇÃO DE AGENTE 

ADMINISTRATIVO (DEMP 19/11/2014) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta no PR.00576.01076/2014-2, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da  remoção referente ao Edital nº 509/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 

novembro de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 522/2014 

Resultado do Edital nº 510/2014 – REMOÇÃO DE  

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS (DEMP 19/11/2014) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN,   faz público que, tendo em 

vista o que consta no PR.00576.01077/2014-0, se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da  remoção referente ao Edital nº 

510/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 

novembro de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-11-28T09:25:39-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




